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Borgere råder politikere om klima 
 
En pensionist fra Middelfart, en landbrugsmekaniker fra Suldrup og en Mærsk-officer fra Svendborg er nogle 
af de 100 udvalgte danskere, der skal give verdens statsledere et fingerpeg om, hvad den almindelige 
borger mener om klimaforandringerne. Det sker ved et borgertopmøde i Festsalen på Københavns 
Rådhus, lørdag den 26. september 2009, fra kl. 9.00 til 18.30. 
 
Borgertopmødet i København er et af i alt 46 borgertopmøder i 38 lande kloden rundt, som afvikles samme 
dag under overskriften World Wide Views on Global Warming. World Wide Views bliver verdens hidtil 
største borgerinddragelsesprojekt, og det er det danske Teknologiråd, der står bag. I lande så forskellige 
som Canada, Kina, Uganda, Indonesien og Chile vil borgere med forskellige aldre og baggrunde mødes for at 
diskutere, hvordan de mener politikerne bør håndtere den globale opvarmning. 
 
Global borgerinddragelse 
Formålet med World Wide Views er at viderebringe holdninger fra helt almindelige borgere til de politiske 
beslutningstagere. Derfor vil mødernes resultater blive afleveret direkte til klima- og energiminister Connie 
Hedegaard, der sammen med verdens statsledere på FN’s klimatopmøde COP15 i december skal træffe 
beslutninger, som kan få vidtrækkende konsekvenser for klodens fremtid.  
 
I forbindelse med World Wide Views har Teknologirådet skabt et globalt netværk af uafhængige 
organisationer i de deltagende lande. Teknologirådets sekretariatschef Lars Klüver udtaler: ”Vi gennemfører 
ofte borgermøder her i Danmark og er stolte af at kunne udbrede denne demokratiske tradition til resten af 
verden. Når 4.500 borgere på tværs af landegrænser, etniske, kulturelle og sociale skel mødes for at give 
deres mening til kende, så må politikerne lytte. Det er trods alt borgerne, der skal leve med konsekvenserne 
af aftalen.” 
 
Projektets ambassadør, klima- og energiminister Connie Hedegaard støtter initiativet: ”World Wide Views 
skaber en unik mulighed for at inddrage borgere fra alle hjørner af verden i processen frem mod 
klimakonferencen i København til december. Det sikrer, at vi politikere får et realitetstjek på, hvordan 
verdens borgere synes, at aftalen skal skrues sammen.” 
 
24 timers live-begivenhed 
I alle 38 lande vil borgerne den 26. september blive introduceret for et enslydende informationsmateriale, 
som præsenterer dem for klimadebattens forskellige dilemmaer. De vil udfra dette materiale og deres egen 
erfaring svare på de samme spørgsmål udarbejdet af Teknologirådet. Resultaterne fra de forskellige lande vil 
blive uploadet løbende på www.wwviews.org. Under denne 24 timers online-begivenhed vil tre internationale 
ekspertpaneler fra hver sit kontinent løbende kommentere de indkomne resultater, samt afholde live 
videokonferencer, som alle med netadgang vil kunne følge. 
 
Du kan læse mere om projektet, se listen over deltagende lande og følge resultaterne på www.wwviews.org.  

Du kan finde billeder, interviews, WWViews informationsvideoer og WWViews informationsmaterialet til fri 
afbenyttelse på: http://teknologiraad.surfoffice.eu/ 
________________________________________________________________________________________ 

For yderligere information, kontakt med deltagende borgere m.m., kontakt venligst 
Camilla Jensen fra Nissen & Co. på e-mail: cje@nissenco.dk eller tlf.: 33 36 30 20 / 6061 7216 
Jørgen Madsen fra Teknologirådet på e-mail: jm@tekno.dk eller tlf.: 3345 5363 / 2623 8065. 
 
 
Vedhæftet billede: Malawi, mangel på alternative energikilder forårsager skovrydning (Credit: British Council 
Malawi) 
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World Wide Views on Global Warming er et globalt projekt, skabt af Teknologirådet og Det Danske 
Kulturinstitut i anledning af FN's klimatopmøde COP15, som afholdes i København i december 2009. 
Projektet afvikles i løbet af 24 timer i 38 lande med deltagelse af 4.500 borgere over hele verden, herunder 
100 danskere. De deltagende borgere er tilfældigt udvalgte og har ingen særlige forudsætninger for at 
svare på spørgsmålene. De udvalgte borgere udgør så vidt muligt en repræsentativ gruppe med hensyn til 
alder, køn, uddannelse og geografisk tilhørsforhold. 

Teknologirådet er en uafhængig rådgivende instans under Ministeriet for Videnskab, Teknologi og 
Udvikling. Dets formål er at udbrede kendskabet til teknologi, herunder IT, genteknologi, energi, miljø, 
bioteknologi, sundhed og transport. Rådet modtager et årligt tilskud fra Finansloven og aflægger årsrapport 
til Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi. Teknologirådet afholder jævnligt borgermøder i 
Danmark om forskellige emner som for eksempel rygepolitik, fremtidens sundhedsvæsen og infrastruktur.  

Det Danske Kulturinstitut er en selvejende institution, som finansieres via Kulturministeriet og 
egenindtægter. Det Danske Kulturinstitut formidler kulturudveksling mellem Danmark og udlandet og 
arbejder ud fra et bredt kulturbegreb der omfatter kunst, kultur og samfund. 

Københavns Kommune og teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam er værter for WWViews i 
Danmark. Det danske borgertopmøde afholdes i festsalen på Københavns Rådhus og Klaus Bondam vil som 
afslutning på mødet kommentere de danske resultater. 

 
 

Program for borgertopmøde på Københavns Rådhus, den 26. sept. 2009: 

Kl. 9.00 – 10.00 De ca. 100 borgerne ankommer til Københavns Rådhus og får tildelt plads.  
 
Kl. 10.00 – 10.15 Klima- og energiminister Connie Hedegaard bliver modtaget af sekretariatschef for 
Teknologirådet Lars Klüver. Hun åbner borgermødet med en tale om klimaforandringerne som den fælles 
udfordring. 
 
Kl. 10.15 – 10.25 Pressen får mulighed for en kort kommentar fra Connie Hedegaard, Lars Klüver m.fl. 
 
Kl.10.15 – 10.45 Bjørn Bedsted og Søren Gram fra Teknologirådet fortæller kort om ideen bag WWViews 
og dagens program. 
 
Kl. 10.45 – 18.00 Selve borgertopmødet foregår. Pressen har efter aftale mulighed for at følge dele af 
mødet, samt evt. sende live fra mødet. 
 
Kl. 18.00 – 18.30 Bjørn Bedsted og Søren Gram fortæller kort, hvad der nu sker med resultaterne fra 
mødet. 
 
Kl. 18.30 Københavns Kommunes miljøborgmester Klaus Bondam afslutter mødet og kommenterer 
sammen med Teknologirådet på dagens afstemninger og borgernes anbefalinger. Pressen har mulighed for 
at stille spørgsmål. 
 
Kl. 20.00 Danske resultater er tilgængelige på www.wwviews.org. 
 
Søndag 27. sept. Kl. 05.00 Samlede globale resultater er tilgængelige på www.wwviews.org. 
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Borgertopmødets indhold og udformning: 
 
Ved mødets start inddeles borgerne i mindre grupper. 
 
Alle grupper diskuterer i løbet af dagen følgende 4 temaer: 
1. Klimaforandringer og deres konsekvenser 
2. Langsigtede mål og problemets presserende karakter 
3. Håndtering af udslip af drivhusgasser 
4. Teknologiens og tilpasningens økonomi. 
 
Hver gruppe introduceres til hvert enkelt tema og dets problemstillinger. 
Hver gruppe præsenteres for de konkrete spørgsmål knyttet til temaet. 
De enkelte grupper diskuterer temaet og spørgsmålene. 
Den enkelte borger afgiver sine svar og det samlede resultat præsenteres. 
 
Grupperne bedes udforme konkrete anbefalinger til politikerne: 
Hver gruppe diskuterer mulige anbefalinger. 
Hver gruppe nedskriver én anbefaling. 
Borgerne cirkulerer mellem grupperne og læser hinanden anbefalinger. 
Der foretages en samlet afstemning på anbefalingerne og den anbefaling med flest stemmer indgår i det 
samlede globale resultat. 
 

 
  


